Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas

legais e regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º

do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente:

INDICAÇÃO Nº ......./2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL DE GUARAPARI A

REALIZAÇÃO COM URGÊNCIA DA PODA
DE ÁRVORES LOCALIZADAS NA RUA

MORISCO, NO BAIRRO SANTA MÔNICA.

As árvores situadas na Rua Morisco, no bairro Santa

Mônica, encontram-se em estado que demanda intervenção imediata, visto que seus

galhos alcançam a rede elétrica, oferecendo risco de acidentes, interrupções no

fornecimento de energia e possíveis incêndios.

Além disso, o crescimento desordenado pode prejudicar a

circulação de pedestres e veículos, comprometendo a segurança viária e a qualidade

de vida dos moradores.

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Ressalta-se que a manutenção preventiva de árvores em

áreas urbanas é medida de interesse público, já aplicada em diversos municípios,

evitando ocorrências graves e prejuízos à coletividade.

A poda adequada, realizada dentro das normas técnicas,

preserva o meio ambiente, garante o equilíbrio paisagístico e protege a

infraestrutura urbana.

Diante do exposto, solicita-se que seja determinada, com a

máxima prioridade, a execução da poda emergencial das árvores mencionadas, em

cooperação com a concessionária de energia elétrica, a fim de prevenir riscos

iminentes e assegurar o bem-estar da comunidade local.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2025.

MARCELO ROSA

VEREADOR

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

		2025-09-30T10:18:01-0300
	MARCELO NASCIMENTO ROSA:02025120702

		2025-09-30T10:22:55-0300